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Pe măsură ce integrarea globală a eco-
nomiei mondiale avansează, din ce în ce 
mai multe corporaţii transnaţionale 
(CTN) plănuiesc noi investiţii directe în 
străinătate (ISD) şi înfiinţarea unor filiale 
peste hotare. Această expansiune necesită 
transfer de active tangibile şi intangibile 
(inclusiv servicii) între corporaţiile mamă 
şi filialele lor străine. În această context, 
una dintre problemele care apar este sta-
bilirea preţurilor pentru aceste transferuri 
transfrontaliere (Sakurai, 2004). Normele 
privind preţurile de transfer pot, în prin-
cipiu, să asigure venituri fiscale rezona-
bile pentru ţările implicate şi, în acelaşi 
timp, pot stabili o datorie fiscală corectă 
pentru corporaţii. Din aceste motive, 
chestiunile legate de preţurile de transfer 
ridică întrebări importante de politică 
pentru guvernele gazdă şi mamă, ca şi 
pentru CTN, întrucât metodele de stabili-
re a preţurilor de transfer afectează direct 
valoarea profitului raportat în ţările gazdă 
de către corporaţii, aceasta afectând la 
rândul ei veniturile fiscale, atât ale ţării 
gazdă cât şi ale ţării mamă. 

Din punct de vedere financiar, preţu-
rile de transfer constituie probabil una 
dintre temele cele mai importante în ma-
terie de fiscalitate internaţională. Într-

adevăr, mai mult de 60% din comerţul 
mondial se desfăşoară de către şi în inte-
riorul întreprinderilor multinaţionale, care 
includ nu numai societăţile „gigant”, ci şi 
întreprinderile mici şi mijlocii care au una 
sau mai multe filiale sau sucursale stabile 
în alte ţări decât ţara în care îşi au sediul 
social. 

Deşi majoritatea CTN au sediul social 
în ţările dezvoltate, din ce în ce mai multe 
firme provenind din ţări în curs de dez-
voltare, în special asiatice, încep să se 
dezvolte şi să îşi extindă activităţile din-
colo de frontierele naţionale. De altfel, 
fenomenul globalizării a permis firmelor 
multinaţionale din ţările dezvoltate să 
orienteze mari segmente ale activităţii lor 
în ţări în curs de dezvoltare, unde 
costurile cu forţa de muncă sunt relativ 
scăzute, iar obligaţiile sociale şi fiscale 
sunt mai reduse.  

Pe măsură ce CTN îşi extind operaţiu-
nile în ţările în curs de dezvoltare, pro-
blema unor reglementări eficiente privind 
preţurile de transfer devine tot mai pre-
santă pentru acestea. Date fiind resursele 
şi abilităţile mai limitate ale acestor ţări în 
domeniul preţurilor de transfer, devine 
din ce în ce mai important să se evalueze 
în ce măsură acordurile de investiţii in-
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ternaţionale pot să repare acest dezechili-
bru prin, de exemplu, mai multă transpa-
renţă, schimb de informaţii, oferirea de 
asistenţă şi cooperare tehnică, asigurând 
astfel ţărilor în dezvoltare toate benefici-
ile derivate din ISD, fără a fi expuse la o 
diversiune de venituri potenţial periculoa-
să prin intermediul practicilor de preţuri 
de transfer. 

O problemă importantă rezultată din 
globalizarea activităţii economice şi din 
creşterea asociată a tranzacţiilor interna-
ţionale ale CTN şi a internaţionalizării 
unei bune părţi a comerţului internaţional 
este stabilirea preţurilor pentru bunurile, 
serviciile, know-how-ul şi proprietatea 
intelectuală transferate peste graniţe, în 
interiorul reţelelor corporative şi în spe-
cial între filialele străine şi corporaţiile 
mamă. Preţurile la care astfel de elemente 
sunt transferate determină veniturile am-
belor părţi şi, astfel, baza fiscală a fiecărei 
ţări implicate. Teoretic, un preţ de 
transfer corect calculat alocă profiturile 
din elementele transferate în mod rezona-
bil între toate părţile implicate astfel încât 
autorităţile fiscale din ţările implicate în-
casează veniturile fiscale normale de pe 
urma acestor profituri. 

În principiu, normele privind preţurile 
de transfer ar trebui să promoveze veni-
turi fiscale rezonabile pentru toate ţările 
implicate, asigurând în acelaşi timp obli-
gaţii fiscale corecte pentru CTN. Aceste 
două obiective arată de ce este de dorit ca 
autoritatea fiscală a fiecărei ţări să îşi ela-
boreze şi consolideze propriile regle-
mentări privind preţurile de transfer care, 
printre altele, să rezolve dubla impunere, 
mutarea veniturilor şi evitarea taxelor. De 
asemenea, este importantă înţelegerea 
strategiei de ISD a CTN „deoarece politi-
cile potrivite de preţuri de transfer pot 
susţine şi garanta decizia de investire ori-

ginală” (Emmanuel, 1996); politicile ne-
potrivite pot descuraja ISD noi sau conti-
nuarea lor în ţările gazdă. 

Preţurile de transfer se bucură de o 
atenţie specială în ultimii ani din urmă-
toarele motive principale (Approches du 
Règlement des Litiges en Matière de Prix 
de Transfert, 2001): 
− fenomenul de delocalizare a activităţi-

lor productive; 
− concentrarea anumitor activităţi de 

prestare de servicii în centre care ope-
rează în folosul tuturor membrilor fir-
mei transnaţionale localizaţi într-o 
zonă geografică dată; 

− comerţul global ce se desfăşoară 24 de 
ore din 24 şi dezvoltarea comerţului 
electronic permisă de noile tehnologii 
ale informaţiei. 

1. Rolul preţurilor de transfer în 
cadrul sistemului financiar 
intern al corporaţiei 
transnaţionale 

Preţurile de transfer sunt una dintre 
cele mai importante probleme fiscale pe 
care le au CTN azi (Ernst&Young, 2003, 
p.2-5) datorită efectelor sale directe atât 
asupra profiturilor CTN, cât şi asupra ve-
niturilor fiscale ale ţărilor-gazdă şi ţărilor-
mamă. Mai sunt şi unii factori în afara 
consideraţiilor fiscale care pot motiva 
CTN să manipuleze preţurile de transfer 
într-o manieră care să afecteze în mod 
negativ ţările-gazdă sau ţările-mamă, 
printre care putem aminti nivelul taxelor 
vamale, politicile de repatriere, dimensi-
unea riscului valutar, taxele anti-mono-
pol, politicile de capitalizare a activelor, 
taxele antidumping. Pe măsură ce numă-
rul, dimensiunea şi scopul tranzacţiilor 
trans-frontaliere cresc, din ce în ce mai 
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multe CTN se angajează în transferuri ce 
implică mari sume de bani cu filiale loca-
lizate în tot mai multe ţări, ca şi între 
aceste filiale. Efectele preţurilor de 
transfer sunt astfel din ce în ce mai im-
portante, atât pentru profiturile CTN cât 
şi pentru baza fiscală a fiecărei ţări. 

1.1 Rolul fiscal  

Este evident că aspectele fiscale sunt 
relevante pentru problema preţurilor de 
transfer (Shapiro, 2002, p.582); după cum 
o demonstrează şi această lucrare, este 
clar că într-o măsură substanţială preţul 
de transfer este o chestiune fiscală. Deşi 
firmele trebuie să îşi stabilească preţurile 
tranzacţiilor internaţionale intra-firmă în 
vederea propriilor scopuri financiare in-
terne şi de control, practicile lor în pro-
blema preţurilor de transfer devin un 

element atât de important în relaţiile lor 
cu guvernele de origine şi gazdă din cau-
za implicaţiilor fiscale ale preţurilor. Su-
mele în joc sunt substanţiale pentru am-
bele părţi implicate. 
 

Scenariul A: Venitul este transferat 
dintr-o ţară cu fiscalitate redusă într-o 
ţară cu fiscalitate ridicată Compania 
mamă din exemplul de mai jos este rezi-
dentă într-o ţară cu fiscalitate relativ ridi-
cată (34%) şi are o filială într-o ţară cu 
fiscalitate redusă (10%). O piesă este 
produsă de filiala din ţara gazdă la un 
cost de 400$ şi vândută companiei mamă 
din ţara de origine la preţul (de transfer) 
de 550$, care devine parte din costul bu-
nurilor vândute pentru CTN. Firma-mamă 
din ţara de origine mai cheltuieşte 300$ 
pentru a finaliza produsul ce conţine pie-
sa transferată şi îl vinde la $2000.  

 
 

Filiala din ţară cu 

impozit mic pe venit 

(10%)

Compania-mamă din 

ţară cu impozit mare pe 

venit (34%)

Venitul total 

al CTN

Venit 550 2000 2000

Costul bunurilor vândute 400 550+300 700

Marjă brută 150 1150 1300

Cheltuieli de operare 100 500 600

Venit înainte de impozitare 50 650 700

Impozit 5 221 226

Venit net 45 429 474  
Sursa: Shapiro, 2002. 

Figura 1: Scenariul A 

Scenariul B: Venitul este transferat 
dintr-o ţară cu fiscalitate ridicată într-o 
ţară cu fiscalitate redusă. Piesa produsă 
de filiala din ţara gazdă este vândută de 
firma mamă din ţara de origine la preţul 
de transfer de 700$. Rezultatul este că nu 
există nici un efect asupra veniturilor to-

tale, costurilor şi venitului înainte de im-
pozitare ale CTN. Va exista o reducere 
netă de 226$-190$ = 36$ a impozitului 
total plătit de CTN, ceea ce duce la o 
creştere a venitului consolidat cu 36$. 
Când se consolidează rezultatele, preţul 
de vânzare al filialei anulează 550$ din
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Filiala din ţară cu 

impozit mic pe venit 

(10%)

Compania-mamă din 

ţară cu impozit mare pe 

venit (34%)

Venitul total 

al CTN

Venit 700 2000 2000

Costul bunurilor vândute 400 700+300 700

Marjă brută 300 1000 1300

Cheltuieli de operare 100 500 600

Venit înainte de impozitare 200 500 700

Impozit 20 170 190

Venit net 180 330 510  
Sursa: Shapiro, 2002. 

Figura 2: Scenariul B 

costurile bunurilor vândute ale firmei 
mamă. Efectul net al oricărui bun sau 
serviciu transferat asupra profiturilor 
înainte de impozitare ale unei companii 
este zero. 

În 1995, UNCTAD a desfăşurat o an-
chetă – Chestionar asupra dezvoltărilor 
recente din domeniul contabilităţii şi ra-
portării în cazul corporaţiilor 
trasnaţionale şi al altor firme. Ancheta 
UNCTAD a evaluat dimensiunea şi im-
portanţa transferului de venit dinspre 
CTN naţionale şi străine înspre ţările în 
dezvoltare. 61% dintre ţările în dezvoltare 
estimau că propriile lor CTN naţionale 
efectuau transfer de venit iar 70% consi-
derau acest fenomen o problemă semnifi-
cativă. A fost apreciat de asemenea şi 
comportamentul CTN bazate în străină-
tate. 84% din ţările în dezvoltare conside-
rau că filialele ale căror gazde erau 
transferau profit către companiile lor 
mamă pentru a evita impozitele, iar 87% 
considerau acest fenomen o problemă 
considerabilă. 

Chiar şi în ţările cu legislaţii sofisti-
cate în domeniul preţurilor de transfer, 
elaborate pentru a contracara manipulă-
rile de transfer de venit şi preţ de transfer, 
succesul autorităţilor fiscale în aceste 
domenii trebuie să fie evaluat în compa-

raţie cu efortul depus. Numai în 1994, 
autoritatea fiscală americană a efectuat 
ajustări de venit de 2 miliarde $ şi 1,5 
miliarde $ pentru 236 CTN necontrolate 
de SUA şi respectiv pentru 156 de CTN 
controlate de SUA, pe baza aplicării Sec-
ţiunii 482. Alte ţări, mai ales Japonia, mă-
resc frecvenţa şi dimensiunea ajustărilor 
de venit ale CTN ce rezultă din aplicarea 
greşită sau manipularea preţurilor de 
transfer. În perioada de 12 luni încheiată 
în iulie 1997, Administraţia Fiscală Naţi-
onală din Japonia a efectuat 78 de ajustări 
ale venitului raportat totalizând 330 mili-
oane $. (Hielscher si Kaneko, 1998). 

1.2 Efectele asupra taxelor vamale 

Introducerea taxelor vamale complică 
regula de mai sus. Să presupunem că 
firma mamă trebuie să plătească taxe va-
male la import de 10%. În acest caz, un 
preţ de transfer mare va creşte taxele pe 
care trebuie să le plătească compania, 
presupunând că taxa vamală se aplică la 
preţul (de transfer) de pe factură. În gene-
ral, cu cât taxa vamală de import este mai 
mare comparativ cu diferenţa de impozit 
pe profit, cu atât este mai preferabil un 
preţ de transfer mai redus. 
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Există şi unele costuri asociate folosi-
rii preţurilor de transfer în scopul reduce-
rii taxelor. Dacă acesta este prea mare, 
autorităţile fiscale din ţara firmei cumpă-
rătoare îşi vor vedea veniturile ducându-
se pe apa sâmbetei; dacă preţul este prea 
mic, ambele guverne vor interveni. Gu-

vernul filialei poate vedea preţul de 
transfer mic ca evaziune fiscală, iar în 
acelaşi timp autorităţile fiscale din ţara de 
origine a companiei mamă va vedea 
dumping. Aceste costuri sunt suportate 
sub formă de comisioane legale, timp de 
execuţie şi penalităţi.  

 
 

Filiala din ţară cu 

impozit mic pe venit 

(10%)

Compania-mamă din 

ţară cu impozit mare pe 

venit (34%)

Venitul total 

al CTN

Venit 700 2000 2000

Costul bunurilor vândute 400 700+300 700

Taxa vamală 10% - 100 100

Marjă brută 300 900 1200

Cheltuieli de operare 100 500 600

Venit înainte de impozitare 200 400 600

Impozit 20 136 156

Venit net 180 364 444  
Sursa: Shapiro, 2002. 

Figura 3: Efecte asupra taxelor vamale 

1.3 Controalele valutare 

O altă utilizare importantă a preţurilor 
de transfer este evitarea controalelor va-
lutare (Shapiro, 2002, p.585). De exem-
plu, în lipsa unor credite fiscale, o firmă-
mamă din SUA va ajunge cu $0,65Q0 
după impozitare pentru fiecare dolar cu 
care creşte preţul la care vinde Q0 unităţi 
de produs unei filiale cu fonduri blocate 
(considerând rata SUA a impozitului cor-
porativ de 35%). Astfel, o modificare a 
preţului de transfer de la P0 la P1 va de-
termina trecerea la 0,65(P1-P0)Q0 dolari 
pentru firma-mamă. Filiala, desigur, va 
înregistra o reducere corespunzătoare a 
balanţei de lichidităţi şi a impozitului, 
datorită cheltuielilor mai mari. 

Evitarea restricţiilor valutare pare să 
explice aparenta anomalie prin care filia-
lelor din ţările mai puţin dezvoltate cu 

rate de impozit mici le sunt vândute bu-
nuri supraevaluate de către alte filiale. 
Într-adevăr, companiile par dispuse să 
plătească o penalizare fiscală pentru a 
avea acces la fonduri care altfel nu le-ar fi 
disponibile. Aspectele legate de preţurile 
de transfer interacţionează astfel cu măsu-
rile comerciale legate de investiţii. În ca-
zul tranzacţiilor individuale ale firmelor, 
există uneori conflicte între stimulentele 
create de dimensiunile relative ale ratei 
impozitului şi taxelor vamale din ţara im-
portatoare. De exemplu, dacă rata impo-
zitului este relativ mare, firmele sunt sti-
mulate să stabilească un preţ de transfer 
ridicat pentru a muta venitul din ţara im-
portatoare în ţara exportatoare. Însă dacă 
ţara importatoare are şi taxe vamale mari 
la bunul importat, atunci un preţ de 
transfer ridicat înseamnă şi o taxă vamală 
mai mare.  
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De multe ori apar conflicte legate de 
preţurile de transfer atunci când una din-
tre filialele implicate este deţinută în co-
mun de unul sau mai mulţi parteneri. 
Partenerii din afară suspectează adesea că 
preţurile de transfer sunt utilizate pentru a 
scoate profituri în afara societăţii mixte, 
către o filială deţinută în întregime de 
firma-mamă, astfel încât ele să nu mai fie 
împărţite în interiorul societăţii mixte. 
Deşi nu există un răspuns standard pentru 
această chestiune, determinarea preţurilor 
corecte de transfer ar trebui realizată 
înainte de înfiinţarea societăţii mixte. 
Chiar şi aşa, mai pot apărea dispute asu-
pra preţurilor produselor noi. 

Multe ţări în curs de dezvoltare impun 
taxe de import mari pentru a sprijini dez-
voltarea industriilor de substituire a im-
porturilor. Totuşi, conştiente de abuzurile 
potenţiale, multe guverne gazdă încearcă 
în acelaşi timp să reglementeze profiturile 
firmelor ce operează în acest mediu pro-
tejat. Confruntate cu situaţia aceasta, în 
care profiturile depind de reglementările 
guvernamentale, CTN pot folosi preţurile 
de transfer (cumpărând bunuri de la o 
firmă afiliată la un preţ mai mare) pentru 
a deghiza profitabilitatea reală a filialei 
locale, permiţându-i astfel să justifice 
preţurile locale mari. Profiturile mici ra-
portate pot îmbunătăţi şi poziţia de forţă a 
filialei în procesul de negociere a salarii-
lor. Acesta este probabil motivul pentru 
care numeroase sindicate au cerut publi-
carea integrală de către transnaţionale a 
situaţiilor lor financiare globale. 

Transferul de proprietate intangibilă, 
care include potrivit reglementărilor 
OECD transferurile de tehnologie, trebuie 
să fie guvernat de reglementările cu privi-
re la stabilirea preţurilor de transfer. Însă 
în multe ţări dezvoltate astfel de transfe-
ruri nu sunt luate în considerare. Acest 

lucru reprezintă un factor de intimidare 
pentru CTN care vor să se asigure că un 
astfel de transfer nu va fi impozitat în 
mod necuvenit. 

Din cauza posibilităţii de a manipula 
preţurile de transfer în contravenţie cu re-
glementările guvernamentale fiscale şi 
vamale şi din cauza posibilităţii de a fo-
losi preţurile de transfer pentru a muta 
fondurile la nivel internaţional pentru 
evitarea restricţiilor guvernamentale asu-
pra transferurilor de fonduri, chestiunile 
legate de transparenţă interacţionează cu 
problemele de preţ de transfer. Aspectele 
legate de transparenţă includ nu numai 
transparenţa practicilor firmelor ci şi 
transparenţa impozitelor, taxelor vamale 
şi politicilor referitoare la transferul de 
fonduri impuse de guverne. În plus, dată 
fiind posibilitatea mitei în aceste domenii 
ale politicii guvernamentale, se pun 
deseori întrebări cu privire la transparenţa 
relaţiilor CTN – guvern în problema 
practicilor de preţ de transfer. 

2. Metode de determinare a 
preţurilor de transfer 

Stabilirea preţurilor pentru bunurile, 
serviciile sau alte active în interiorul re-
ţelei unei CTN creează probleme conside-
rabile de management şi contabilitate. 
Aceasta se poate explica prin faptul că, în 
timp ce conducerea fabricilor şi diviziilor 
individuale se realizează de obicei în mod 
descentralizat, iar conturile se calculează 
pentru fiecare „centru de profit”, grupul 
de firme, ca întreg, necesită o strategie fi-
nanciară centralizată, pentru a asigura o 
coordonare eficientă a operaţiunilor 
transnaţionale ale grupului. Pentru a 
atinge acest obiectiv, CTN stabileşte 
preţurile de transfer pentru fluxurile 
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intragrup de bunuri, servicii sau alte acti-
ve în mod centralizat, luând astfel politica 
de preţuri de transfer de sub controlul 
centrelor de profit individuale. Acest lu-
cru necesită un mecanism de stabilire lo-
gică a preţurilor, prin care să se determine 
preţuri optime de transfer şi să se evite 
alocarea greşită a resurselor sau distorsi-
unile în preţurile finale ale produselor. 

Obţinerea unor preţuri optime poate fi 
foarte dificilă. O abordare aparent directă 
este aplicarea preţurilor de pe piaţa liberă 
la tranzacţiile intracorporative. Însă 
aceste preţuri pot fi inaplicabile – sau 
chiar inexistente – realităţilor operaţiuni-
lor CTN. Mai întâi, centrele de profit pot 
să nu fie libere să achiziţioneze input-uri 
de pe piaţa liberă. Apoi, input-urile nece-
sare pot să nu fie disponibile pe piaţa li-
beră. Astfel, tehnologia de producţie spe-
cializată sau know-how-ul managerial al 
unei anumite CTN poate fi unic pentru 
firma respectivă. Astfel, un preţ de 
transfer determinat pe plan intern poate fi 
cea mai bună aproximare a valorii input-
ului respectiv. 

Majoritatea ţărilor dezvoltate au o le-
gislaţie a preţurilor de transfer bazată pe 
ghidul OECD pentru preţurile de transfer 
şi pe reglementările americane cuprinse 
in Secţiunea 482 a Codului pentru Veni-
tul Intern (la care ne vom referi în conti-
nuare ca la Secţiunea 482). 

Metodele de stabilire a preţurilor de 
transfer acceptate în prezent de către 
majoritatea autorităţilor fiscale sunt ba-
zate pe principiul arm’s length (United 
Nations Conference on Trade and 
Development, 1999, p.8-13). Acesta este 
definit in Modelul de Tratat pentru evita-
rea dublei impozitări al OECD, la art. 9 
“Întreprinderile asociate”: “[Când] se 
stabilesc sau se impun condiţii între … 
două întreprinderi [asociate] în cursul 

relaţiilor lor comerciale sau financiare, 
altele decât cele care s-ar stabili între 
întreprinderi independente, atunci toate 
profiturile care, în lipsa acestor condiţii, 
ar fi revenit uneia dintre întreprinderi, 
dar, din cauza acestor condiţii, nu au re-
venit, pot fi incluse in profiturile acelei 
întreprinderi şi impozitate în consecinţă” 
(www.oecd.org). În termeni mai puţin 
tehnici, acest principiu înseamnă că o 
tranzacţie ar trebui să fie evaluată la 
valoarea la care compania A ar fi facturat 
compania B pe piaţă dacă compania B ar 
fi fost o companie independentă fără nici 
un fel de legătură cu compania A.  

2.1 Metode bazate pe tranzacţie 
(tranzacţionale) 

a) Metoda preţului comparabil ne-
controlat (comparable uncontrolled price 
– CUP) cunoscută şi sub numele de me-
toda preţului de piaţă, compară preţul bu-
nurilor tangibile transferate în cadrul unei 
tranzacţii controlate cu preţul la care se 
transferă bunuri sau servicii în cadrul 
unei tranzacţii comparabile necontrolate, 
în circumstanţe comparabile, cu alte cu-
vinte, cu preţul de piaţă. Această compa-
raţie verifică dacă preţul comparabil pen-
tru produsul transferat între filialele unei 
CTN este acelaşi cu cel care ar fi fost 
practicat dacă produsul ar fi fost vândut 
unui client din afara CTN, adică într-o 
tranzacţie arm's length. Dificultatea rezi-
dă, atât pentru autorităţile fiscale cât şi 
pentru CTN, în identificarea unui produs 
perfect comparabil pe care să se bazeze 
preţul de piaţă; de aceea se foloseşte în 
mod curent un preţ ajustat sau un preţ de 
piaţă imperfect comparabil. 

b) Metoda preţului de revânzare 
(resale price method) foloseşte preţul la 
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care un produs achiziţionat de la o firmă 
afiliată este revândut unei firme indepen-
dente (client independent). Din preţul de 
revânzare se scade marja brută de 
revânzare. Ceea ce rămâne poate fi consi-
derat, după deducerea altor costuri asoci-
ate achiziţiei produsului (de exemplu, ta-
xele vamale), ca un preţ arm's length.  

c) Metoda cost plus (cost plus method) 
foloseşte costurile practicate de furnizorul 
unui produs tangibil într-o tranzacţie 
controlată între filialele unei CTN. O 
marjă corespunzătoare se adaugă acestui 
cost pentru a permite obţinerea unui pro-
fit rezonabil în raport cu funcţiile îndepli-
nite şi condiţiile de pe piaţă, ajungându-se 
astfel din nou la un preţ arm's length. 

2.2 Metode bazate pe profitul 
tranzacţional 

a) Metoda împărţirii profitului (profit 
split method) identifică profitul total 
dintr-o tranzacţie controlată care trebuie 
împărţit între firmele afiliate. Acest profit 
este apoi împărţit, sau alocat între filialele 
unei CTN pe o bază validă din punct de 
vedere economic, care aproximează îm-
părţirea profiturilor care s-ar fi urmărit şi 
reflectat într-un acord arm's length cu un 
client independent. 

b) Metoda marjei tranzacţionale nete 
(transactional net margin method – 
TNMM) analizează marja de profit net în 
raport cu o bază corespunzătoare pe care 
o realizează CTN de pe urma unei tran-
zacţii controlate cu filiala sa /filialele 
sale. Această metodă se aplică într-o ma-
nieră asemănătoare metodei cost plus şi 
metodei preţului de revânzare. 

c) Metoda profiturilor comparabile 
(comparable profits method – CPM) de-
termină un rezultat arm's length pe baza 

valorii profitului operaţional pe care fili-
ala CTN l-ar fi obţinut din tranzacţii cu 
alte filiale dacă indicatorul său de nivel al 
profitului ar fi fost egal cu acela dintr-o 
tranzacţie comparabilă necontrolată, 
adică cu profitul operaţional comparabil 
pe care filiala l-ar fi obţinut dintr-o tran-
zacţie cu un client independent. 

2.3 Metoda alocării pe bază de 
formulă 

Unele autorităţi fiscale au propus de-
terminarea preţurilor de transfer pe baza 
metodei alocării globale pe bază de for-
mulă. Aceasta metodă „alocă profiturile 
globale ale unei companii multinaţionale 
în mod consolidat între filialele din dife-
rite ţări pe baza unei formule predetermi-
nate”. Este, se pare, o metodă care se 
apropie mai mult de realităţile integrării 
internaţionale a afacerilor realizată de 
CTN. Până în prezent însă această metodă 
nu s-a bucurat de prea multă susţinere 
deoarece nu respectă principiul arm's 
length. Aplicarea practică a alocării pe 
bază de formulă implică multiple autori-
tăţi fiscale, recomandări, reglementări, 
rate de impozitare şi baze de impozitare 
pentru a ajunge la veniturile fiscale re-
partizate fiecărei ţări. Este dificilă realiza-
rea unui consens global cu privire la aşa-
numita “formulă predeterminată” necesa-
ră pentru alocarea profiturilor totale ale 
unei CTN ţărilor implicate. Metodele 
existente de alocare se pot dovedi nepo-
trivite din perspectiva accentului pe care 
îl pun pe criteriile economice şi care face 
ca cele mai mari proporţii ale veniturilor 
impozabile să fie alocate jurisdicţiilor fis-
cale mai dezvoltate din punct de vedere 
economic. 
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2.4 Aranjamentele de partajare a 
costurilor 

Un aranjament de partajare a costuri-
lor (cost-sharing arrangement) este un 
acord prin care două sau mai multe per-
soane acceptă să împartă costurile şi ris-
curile de cercetare şi dezvoltare pentru 
noi bunuri intelectuale, deoarece acestea 
apar în schimbul unui interes anume pen-
tru bunul dezvoltat. Astfel de aranjamente 
pot fi utilizate ca vehicule pentru 
realocarea costurilor şi riscurilor în cel 
mai eficient mod din punct de vedere fis-
cal. De aceea, aranjamentele de acest fel 
dintre firmele afiliate sunt monitorizate 
de autorităţile fiscale pentru a împiedica 
folosirea lor numai pe post de instru-
mente de evitare a impozitelor. Se ac-
ceptă numai alocările pure şi simple de 
costuri şi riscuri. Ghidul OECD insistă 
asupra naturii arm's length a tuturor 
aranjamentelor de partajare a costurilor şi 
asupra necesităţii existenţei unor beneficii 
anticipate bine definite pentru participa-
rea la un aranjament de partajare a costu-
rilor.  

Aranjamentele de partajare a costuri-
lor dezvoltării de intangibile solicită o 
monitorizare atentă pentru a asigura că 
CTN nu transmit costuri necuvenite de 
dezvoltare a proprietăţii intangibile către 
filialele lor din ţările în curs de dezvolta-
re, care pot beneficia de un câştig minim 
de pe urma acelei proprietăţi. Tehnicile 
de partajare a costurilor pot fi folosite 
pentru a aloca costurile de cercetare, dez-
voltare şi alte costuri către ţările în curs 
de dezvoltare pe o bază disproporţionată 
în raport cu beneficiile de care are parte 
în realitate fiecare dintre aceste ţări. Însă, 
în anumite cazuri şi în special în cazul 
costurilor mari de cercetare-dezvoltare, 

care includ dezvoltarea unui nou produs, 
salariile personalului, filiala implicată şi 
adesea firma-mamă pot să nu facă faţă 
tuturor costurilor generate. Şi totuşi, be-
neficiul global al grupului corporativ 
poate necesita un grad de transfer în dis-
tribuţia totală a costurilor între filiale şi în 
cadrul acestora. Astfel, aranjamentele le-
gale de partajare a costurilor trebuie deo-
sebite de cele ce au ca principal scop 
evitarea taxelor. 

2.5 Acordurile prealabile de preţ 

Acordurile prealabile de preţ (advance 
price agreements – APA) se încheie între 
contribuabili, inclusiv CTN şi autorităţile 
fiscale din ţara de origine sau din ţara 
gazdă; ele pot fi unilaterale, bilaterale şi 
multilaterale. Scopul lor este reducerea 
incertitudinii şi conflictului dintre contri-
buabili şi autorităţile fiscale. APA “sta-
bileşte, în avans faţă de tranzacţiile con-
trolate, un set corespunzător de criterii 
(de exemplu, metoda, previziuni critice 
legate de evenimentele viitoare) pentru 
determinarea preţului de transfer pentru 
aceste tranzacţii pentru o perioadă deter-
minată de timp”. Acordurile multilaterale 
reduc în mod semnificativ riscul unor 
audituri legate de preţurile de transfer, 
riscul unor amenzi şi riscul dublei impu-
neri atunci când politicile fiscale a două 
ţări diferă în privinţa ajustărilor cores-
punzătoare şi a metodelor acceptabile de 
determinare a preţurilor de transfer.  

Alegerea uneia sau alteia dintre meto-
dele descrise trebuie să aibă loc astfel în-
cât aceasta să permită obţinerea cu un 
grad mare de certitudine a unui preţ arm´s 
length, în funcţie de activitatea economi-
că, circumstanţe şi similarităţi. 
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Tabelul 1 
 

Tipuri de tranzacţii Metode folosite 

Bunuri tangibile – Producţie (produse finale şi 
intermediare, componente) 

CUP, cost-plus, împărţirea profiturilor 

Bunuri tangibile - Distribuţie CUP, preţ de revânzare, împărţirea 
profiturilor, TNMM 

Servicii (cercetare-dezvoltare, marketing) CUP, cost-plus, TNMM 
Intangibile (tehnologie, know-how, drepturi 
de autor, mărci etc) 

CUP, împărţirea profiturilor, TNMM 

Finanţe (împrumuturi, garanţii) CUP, cost-plus 
Sursa: Ernst&Young, 2005. 

2.6 Dificultăţi de aplicare a 
metodelor de determinare a 
preţurilor de transfer 

Folosirea principiului arm’s length nu 
este lipsită de dificultăţi. Criticii acestui 
principiu subliniază faptul că o asemenea 
analiză se poate să nu ducă la rezultate 
mulţumitoare atunci când tranzacţia ana-
lizată are loc între filialele unei CTN in-
tegrate la nivel internaţional (Approches 
du Règlement des Litiges en Matière de 
Prix de Transfert, 2001, p3-7). Deoarece 
nu poate să reflecte realitatea activităţii 
unei astfel de companii, mai ales în ceea 
ce priveşte transferurile de tehnologie, fie 
sub formă de proprietate intelectuală sau 
know-how, fie sub alte forme de surse de 
valoare specifice. Cu toate acestea auto-
rităţile fiscale naţionale şi OECD conti-
nuă să prefere metoda arm’s length, par-
ţial deoarece ea se potriveşte mai bine 
unei lumi în care jurisdicţiile fiscale naţi-
onale au la bază teritoriul naţional. În 
practică, însă, autorităţile fiscale au fost 
forţate să recunoască realităţile activită-
ţilor de preţ de transfer ale CTN prin fo-
losirea unor metode de alocare bazate pe 
profit. Acest lucru a dus, la rândul lui, la 
dezbateri aprinse asupra naturii şi viito-

rului principiului arm’s length, mai ales 
între SUA, care se află în fruntea dezvol-
tării metodelor de alocare bazate pe pro-
fit, şi OECD, principalul suporter al prin-
cipiului arm’s length. 

Autorităţile fiscale evaluează dacă pre-
ţul de transfer al unei multinaţionale res-
pectă standardul arm's length folosindu-
se de informaţii din tranzacţii compara-
bile dar independente. În industriile inte-
grate pe verticală, singura sursă de date 
comparabile sunt tranzacţiile controlate 
(Gresik şi Osmundsen, 2004, p.1-6). 
Metodele arm's length standard nu se pot 
aplica eficient în astfel de industrii din 
cauza stimulentelor pe care le creează 
regulile de comparabilitate spre corelarea 
tacită a preţurilor de transfer.  

Atunci cum ar trebui să testeze auto-
rităţile fiscale preţurile de transfer în ca-
zul industriilor integrate pe verticală pen-
tru care nu există tranzacţii independente? 
Deşi informaţiile din tranzacţiile contro-
late sunt aparent inconsistente cu standar-
dul arm's length, în anumite condiţii eco-
nomice utilizarea corectă a datelor con-
trolate poate inversa sau elimina efectul 
diferenţelor fiscale asupra practicii de 
preţ de transfer a unei transnaţionale. 

Lipsa de date independente compara-
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bile se poate manifesta sub două forme: 
lipsa unor tranzacţii comparabile şi lipsa 
unor activităţi economice independente 
comparabile. Lipsa informaţiilor compa-
rabile a obligat OECD să introducă în re-
glementările din 1994 metodele bazate pe 
profitul tranzacţional. Aceste noi metode 
permit autorităţilor fiscale să compare 
profiturile părţilor dintr-o tranzacţie con-
trolată cu cele ale firmelor independente 
angajate în afaceri similare chiar dacă 
tranzacţiile specifice nu sunt similare. 
Din moment ce reglementările americane 
cu privire la folosirea acestor metode mai 
noi necesită încă date din partea a cel pu-
ţin două părţi neafiliate angajate în acti-
vităţi economice similare, problema re-
zolvării cazurilor în care nu există date 
necontrolate rămâne în continuare nere-
zolvată în SUA. În schimb, recomandările 
OECD recunosc că “probele provenind de 
la firmele angajate în tranzacţii controlate 
cu firme asociate pot fi folositoare”, dar 
nu oferă o recomandare anume referitoare 
la felul cum ar putea fi folosite mai bine 
aceste informaţii (OECD 2001). 

Indiferent de metoda folosită, proce-
dura de testare este aceeaşi. Se colectează 
date din tranzacţiile între părţi neafiliate 
iar aceste date sunt ajustate pentru dife-
renţe economice cheie între tranzacţia 
dintre părţile testate şi tranzacţiile dintre 
părţile neafiliate, cum ar fi costurile fac-
torilor, tehnologie, specificaţia produsu-
lui. Cu excepţia cazurilor celor mai clare, 
unele diferenţe economice între tranzac-
ţiile testate şi cele comparabile se vor 
păstra. După efectuarea tuturor ajustărilor 
practice asupra datelor, datele compara-
bile sunt ierarhizate. Dacă valoarea tran-
zacţiei părţilor testate se încadrează între 
25 şi 75%, preţul de transfer este conside-
rat acceptabil. Când datele tranzacţiei 
testate ies din acest interval, datele părţi-

lor testate sunt ajustate, în general până la 
media comparabilă. Această valoare me-
die este utilizată pentru a calcula un nou 
preţ de transfer şi datorii fiscale revizuite. 

O altă serie de dificultăţi sunt inerente 
politicii fiscale a ţărilor în curs de dez-
voltare relativ la stimularea investiţiilor 
străine directe (Approches du Règlement 
des Litiges en Matière de Prix de Trans-
fert, 2001, p.6). Astfel, cea mai mare 
parte a ţărilor în curs de dezvoltare duc o 
bătălie legislativă încrâncenată, prin in-
termediul stimulentelor fiscale, pentru 
atragerea investitorilor străini. Coexisten-
ţa unei politici de stimulare a investiţiilor 
străine şi a unei politici de supraveghere a 
preţurilor de transfer pare a fi un pariu 
căruia cea mai mare parte a ţărilor în curs 
de dezvoltare nu pot să îi facă faţă. 
Astfel, este dificil să te pronunţi oficial în 
favoarea promovării investiţiilor străine 
şi, în acelaşi timp, să elaborezi prevederi 
vizând contracararea implantării lor. 

O altă serie de dificultăţi este legată de 
aplicarea metodelor de determinare a 
preţurilor de transfer în cazul tranzacţiilor 
comerţului electronic. Indiferent de me-
toda folosită, pentru a fi eficientă, aceasta 
trebuie să se bazeze pe un anumit număr 
de tranzacţii şi situaţii comparabile de pe 
piaţa liberă. Una dintre problemele care 
se pun la acest nivel se datorează efecte-
lor pe care le-ar putea avea utilizarea 
frecventă a reţelelor interne ale firmelor 
în cadrul multinaţionalelor asupra aplică-
rii metodelor folosite în mod tradiţional 
în materie de control al preţurilor de 
transfer, acestea micşorând numărul tran-
zacţiilor cu entităţi exterioare grupului 
care sunt folosite în general drept compa-
raţie în cazul acestor metode tradiţionale. 

Dat fiind faptul că determinarea pre-
ţului de transfer nu este o ştiinţă exactă, 
pe de o parte, chiar şi un contribuabil de 
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bună credinţă poate ajunge sa comită 
erori iar, pe de altă parte, administraţia 
fiscală poate trage concluzii false plecând 
de la o situaţie dată.  

Fiecare stat fixează obligaţiile fiscale 
după propriile sale reguli. Fiecare contri-
buabil trebuie să se asigure că preţurile de 
transfer sunt corect calculate din punct de 
vedere fiscal înainte de a le determina. 
Administraţia are dreptul de a cere con-
tribuabilului să justifice sau să procure 
toate documentele aferente activităţii în 
cauză şi determinării preţului de transfer. 
Aceste documente trebuie să fie păstrate 
pentru a fi verificate în cazul unui control 
fiscal. Se acceptă totuşi excepţii, dacă 
administraţia fiscală solicită documente 
pe care contribuabilii nu le posedă sau 
care nu sunt sub controlul lor. Din acest 
motiv, OECD a indicat că administraţiile 
fiscale nu ar trebui să ceară documente 
care nu ar putea fi rezonabil obţinute. 

De asemenea, administraţiile fiscale 
trebuie să se asigure că secretele comer-
ciale, profesionale şi ştiinţifice sau, la 
modul general, toate informaţiile confi-
denţiale nu sunt divulgate publicului. 
Aceasta ridică o problemă crucială, căci 
în domeniul spionajului comercial şi in-
dustrial anumite întreprinderi ar putea să 
se întrebe pe bună dreptate dacă oferirea 
de informaţii confidenţiale autorităţilor 
nu ar putea fi folosită şi în alte scopuri 
decât cele fiscale. 

3. Perspectivă istorică asupra 
preţurilor de transfer 

3.1 Cum s-a ajuns aici? 

O comparaţie între statele cu legislaţii 
ample pe problema preţurilor de transfer 
relevă influenţa ghidului OECD şi/sau a 

politicii fiscale a SUA asupra reglementă-
rilor din aceste ţări (United Nations, 
1999, p.15-20). Mai mult, cele mai multe 
dintre restul legislaţiilor cu privire la 
preţurile de transfer au la bază concepte 
derivate din una sau din amândouă aceste 
surse. Este necesară deci o analiză a am-
belor abordări pentru a înţelege asemănă-
rile şi deosebirile dintre ele şi pentru a 
analiza conflictele dintre ele şi efectele 
acestora asupra politicilor globale curente 
referitoare la preţurile de transfer.  

Deşi ambele sprijină şi respectă prin-
cipiul arm's length, OECD şi autorităţile 
fiscale americane au şi păreri divergente 
în domenii ca: metodele preferate, meto-
dele bazate pe profit acceptabile, stricte-
ţea cerinţelor de documentare, entitatea 
căreia îi revine sarcina probei, şi tipul şi 
severitatea pedepselor. 
 
• Ghidul OECD. 

OECD a început o evaluare susţinută a 
problemelor legate de preţurile de transfer 
prin publicarea în 1979 a lucrării Preţu-
rile de Transfer şi Companiile Multinaţi-
onale, suplimentată de recomandări ulte-
rioare în Preţurile de Transfer Şi Compa-
niile Multinaţionale: Trei Probleme de 
Fiscalitate (1984) şi apoi în Capitalizarea 
slabă (1987). Datorită relevanţei continue 
a acestei chestiuni şi a numeroaselor revi-
zuiri ale reglementărilor din SUA, OECD 
a răspuns nevoilor statelor membre de a 
avea recomandări la zi în privinţa preţu-
rilor de transfer corespunzătoare globali- 
zării progresive a activităţii CTN. Ghidul 
revizuit OECD cu privire la preţurile de 
transfer din 1995, 1996 si 1997 a fost 
menit să sprijine autorităţile fiscale şi CTN 
prin indicarea unor modalităţi de găsire a 
unor soluţii reciproc satisfăcătoare pentru 
cazurile de preţuri de transfer, minimizând 
astfel conflictul” şi litigiile costisitoare. 



Preţurile de transfer / 191 

 
Sursa: PricewaterhouseCoopers, 2005. 

Figura 6 

Scopul ghidului revizuit este dublu: el 
este menit să servească drept bază pentru 
reglementările unei ţări în problema pre-
ţurilor de transfer şi să ofere repere CTN 
în alegerea unei metode de preţ de 
transfer în conformitate cu principiul 
arm's length. El se caracterizează prin 
aplicare flexibilă, cerinţe moderate de do-
cumentare, evitarea dublei impuneri şi o 
relaţie non-adversarială între autorităţile 
fiscale şi CTN. În prezent, ghidul OECD 
reprezintă sursa majorităţii legislaţiilor 
naţionale în problema preţurilor de 
transfer, acolo unde aceste legislaţii 
există. Se preferă metodele tranzacţionale 
metodelor bazate pe profit, acestea ultime 
fiind folosite numai în ultimă instanţă. 
 

Legislaţii bazate pe reglementările 
OECD 
Canada. Preţurile de transfer sunt re-

glementate de Fiscul canadian în Secţiu-
nea 69 a Codului fiscal canadian. Aceste 
reglementări prevăd ca metoda folosită să 
respecte standardul arm’s length în con-
cordanţă cu recomandările OECD. În 
timp ce aplicarea Secţiunii 69 este flexi-
bilă, Fiscul canadian respectă preferinţa 
OECD pentru metodele tranzacţionale în 
faţa celor bazate pe profit, şi exclude 
metoda profiturilor comparabile. În cazu-
rile în care nu poate fi identificat un cost 
comparabil necontrolat, trebuie efectuată 
o analiză funcţională pentru identificarea 
metodei adecvate de stabilire a preţului 
de transfer. 

Japonia. Administraţia Fiscală Naţio-
nală Japoneză reglementează preţurile de 
transfer prin Articolul 66-5 al Legii pri-
vind Măsurile Speciale de Impozitare. 
Aceste reglementări se bazează pe liniile 
directoare OECD şi sunt aplicate în mod 
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flexibil pentru eliminarea mutării venitu-
lui si a dublei impozitări. De asemenea, 
aceste reglementări protejează CTN ni-
pone de auditurile şi amenzile impuse de 
autoritatea fiscală a SUA, ca rezultat al 
aplicării Secţiunii 482. Datorită număru-
lui din ce în ce mai mare de audituri ale 
CTN nipone, autoritatea fiscală japoneză 
a devenit mai activă în propriile audituri 
asupra CTN non-japoneze. 

Marea Britanie. Fiscul controlează 
tranzacţiile la preţuri de transfer prin 
Secţiunile 770-773 ale Codului fiscal din 
1988. Aceste reglementări se bazează pe 
ghidul OECD şi presupun o interpretare 
flexibilă a standardului arm’s length atât 
pentru transferurile de tangibile, cât şi 
pentru transferurile de intangibile. Aceste 
reglementări au fost consolidate de modi-
ficări legislative iniţiate recent. Aceste 
modificări includ transferarea sarcinii 
probei de la autorităţile fiscale către CTN 
şi adoptarea unor cerinţe de documentare 
similare recomandărilor OECD. 
 
• SUA. 

Fiscul american reglementează preţu-
rile de transfer prin Secţiunea 482, care a 
fost revizuită în mod repetat de-a lungul 
ultimilor douăzeci de ani, la fiecare revi-
zuire introducându-se modificări semnifi-
cative. Cele mai recente modificări din 
1994 permit unei CTN alegerea oricărei 
metode aprobate bazată pe tranzacţie sau 
pe profit pentru stabilirea preţului pentru 
bunurile sau proprietatea intelectuală 
transferate. Aceste metode includ CUP, 
CUT, preţ de revânzare, cost plus, împăr-
ţirea profiturilor şi CPM. Deşi există 
această regulă a “celei mai bune metode”, 
Fiscul poate pune la îndoială alegerea 
CTN, sarcina probei revenind CTN. Sec-
ţiunea 482 impune CTN să păstreze o 
amplă documentaţie contemporană, în 

timp ce Secţiunea 6662 stabileşte pedep-
sele pentru nedeclararea completă a ve-
niturilor impozabile, nefacând nici o deo-
sebire între erorile de bună credinţă şi 
manipularea deliberată. 

Unele ţări în curs de dezvoltare au re-
glementări bazate pe ghidul OECD şi va-
riaţii ale acestuia. Republica Coreea şi 
Mexicul, de exemplu, au regimuri relativ 
bine dezvoltate. Republica Coreea regle-
mentează preţurile de transfer prin in-
termediul Articolului 20 din Legea impo-
zitului pe venitul corporativ şi prin inter-
mediul recomandărilor emise de Biroul 
de Administrare Fiscală Naţională în 
1990. Se respectă principiul arm's length 
şi sunt preferate metodele CUP, a preţului 
de revânzare şi cost plus. Numai dacă 
aceste metode nu sunt potrivite pot fi lu-
ate în considerare alte metode rezonabile. 
CTN i se pot solicita documente pentru a 
se verifica corectitudinea metodei de preţ 
de transfer alese şi a aplicării ei. Autori-
tatea fiscală poate audita CTN care nu 
furnizează documentaţia atunci când 
aceasta este solicitată; aceste cerinţe de 
documentaţie, revizuite în 1996, sunt mai 
împovărătoare pentru CTN decât cele su-
gerate de OECD. Autoritatea fiscală 
poate şi să recalculeze profiturile prin 
aplicarea unei metode arm's length aleasă 
de ea şi urmăreşte activ CTN care mută 
profiturile şi evită taxele. 

În Mexic problemele de preţ de 
transfer sunt tratate în Legea pentru re-
forma fiscală din 1992 şi apoi în 1997 
într-un pachet de reformă fiscală ce 
adoptă ghidul OECD. Se foloseşte princi-
piul arm's length. Se pot efectua ajustări 
de preţ dacă o CTN este deficientă în a 
menţine sau a furniza documentaţie refe-
ritoare la preţuri, şi sunt disponibile acor-
duri prealabile de preţ pe mai mulţi ani.  
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4. Uniunea Europeană şi 
preţurile de transfer 

Încă de la fondarea Comunităţii Euro-
pene, impozitarea companiilor s-a bucurat 
de o atenţie deosebită ca un element im-
portant pentru iniţierea şi realizarea pieţei 
unice. Studiul asupra impozitării compa-
niilor (2001) a identificat în detaliu im-
portanţa crescândă a problemelor fiscale 
legate de preţurile de transfer ca element 
cheie al pieţei unice (http://europa.eu.int). 
Obstacolele şi problemele identificate 
sunt de diferite naturi, dar toate sunt din 
ce în ce mai stringente şi cer rezolvare. 
Adâncirea pieţei unice şi numărul în 
creştere de noi tehnologii şi structuri de 
afaceri la nivel naţional si internaţional au 
agravat aceste probleme în ultimii ani. O 
caracteristică comună a multora dintre 
problemele individuale specifice este că o 
cooperare mai strânsă între administraţiile 
fiscale şi companii ar putea duce la un 
progres substanţial. 

În iulie 2002, Comisia Europeană a 
numit 10 experţi fiscali din sectorul privat 
să participe la Forumul asupra Preţurilor 
de Transfer al Uniunii Europene. De 
asemenea, a fost numit şi un Preşedinte al 
Forumului. Împreună cu experţii din ad-
ministraţiile statelor membre, experţii fis-
cali au sarcina de a găsi modalităţi de re-
ducere a costurilor ridicate de conformi-
tate şi de eliminare a dublei impozitări, ce 
are loc frecvent în cazul tranzacţiilor 
trans-frontaliere intra-grup. Aceste pro-
bleme apar din cauza diferendelor atât 
dintre companii şi administraţiile fiscale, 
cât şi dintre administraţiile fiscale naţio-
nale în legătură cu stabilirea preţurilor 
tranzacţiilor. Prima întâlnire a Forumului 
a fost programată pentru octombrie 2002, 
urmând ca ea să aibă loc de 2-3 ori pe an. 

Există tendinţa statelor membre de a 

impune cerinţe din ce în ce mai oneroase 
de documentaţie în legătură cu preţurile 
de transfer. Forumul are menirea de a 
stabili chestiunile pentru care nu este ne-
cesară legislaţia, cum ar fi acordurile 
prealabile de preţ, de a raţionaliza cerin-
ţele de documentaţie şi de a clarifica me-
todele de preţ de transfer din recomandă-
rile OECD pe acest subiect. 

Forumul va fi format din un expert 
fiscal din fiecare stat membru şi 10 ex-
perţi la nivel înalt din comunitatea de afa-
ceri şi un preşedinte. Experţii din lumea 
afacerilor au fost aleşi dintre peste 60 de 
profesionişti de înaltă calificare din do-
meniul fiscal activând în industrie, servi-
cii, comunitatea de afaceri şi alte domenii 
de activitate legate de preţurile de 
transfer. 

Obiectivul global al Forumului este 
aplicarea mai uniformă a regulilor referi-
toare la preţurile de transfer în cadrul UE. 
Deşi toate statele membre aplică şi recu-
nosc recomandările OECD, interpretările 
diferite acordate acestora dau naştere ade-
sea unor dispute trans-frontaliere care dă-
unează bunei funcţionări a pieţei unice şi 
care creează costuri suplimentare, atât 
pentru companii, cât şi pentru adminis-
traţiile fiscale naţionale. 

De asemenea, punerea în practică a 
aşa-numitei “Convenţii de Arbitraj” (in-
strument specific de eliminare a dublei 
impozitări în combinaţie cu ajustarea pro-
fiturilor firmelor afiliate) se dovedeşte 
problematică şi are nevoie de îmbunătă-
ţiri. Rezultatul activităţii Forumului va 
consta în soluţii practice non-legislative, 
în liniile OECD, la problemele concrete 
presupuse de practicile de preţuri de 
transfer din UE. 

La originea Convenţiei de Arbitraj a 
stat propunerea Comisiei Europene din 
1976 pentru elaborarea unei directive care 
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să elimine dubla impozitare în cazul 
transferurilor de profituri între firme afili-
ate din diferite state membre. După lungi 
negocieri în Consiliul Ministerial, propu-
nerea Comisiei s-a transformat din Direc-
tivă într-o Convenţie interguvernamentală 
şi a fost semnată la 23 iulie 1990. 

Convenţia a fost în vigoare pentru o 
perioadă iniţială de 5 ani, între 1 ianuarie 
1995 şi 31 decembrie 1999. Ea stabileşte 
o procedură de rezolvare a disputelor 
atunci când se produce dubla impozitare 
între firme din state membre diferite, care 
rezultă dintr-o ajustare în sus a profituri-
lor uneia dintre firme dintr-unul din sta-
tele membre. Majoritatea tratatelor bilate-
rale pentru evitarea dublei impuneri con-
ţin prevederi pentru ajustări de profit co-
respunzătoare în jos, dar nu impun şi 
obligaţia statelor semnatare de a elimina 
dubla impozitare. 

Convenţia de Arbitraj asigură arbitraj 
obligatoriu în cazurile în care statele 
membre nu pot ajunge la o înţelegere re-
ciprocă în legătură cu eliminarea dublei 
impozitări în termen de 2 ani de la data 
înaintării cazului către una dintre autori-
tăţile competente ale statelor membre im-
plicate. Astfel, Convenţia îmbunătăţeşte 
condiţiile de desfăşurare a activităţilor 
trans-frontaliere pe piaţa unică. 

Primul an de activitate a Forumului a 
avut drept rezultat înaintarea unei reco-
mandări de elaborare a unui Cod de Con-
duită pentru implementarea Convenţiei, 
pe care Comisia Europeană l-a propus 
Consiliului Ministerial. După aderarea a 
trei noi state membre în 1995, Convenţia 
de Arbitraj a trebuit să fie suplimentată de 
o Convenţie adiţională semnată pe 21 de-
cembrie 1995 şi care permitea şi Austriei, 
Finlandei şi Suediei să acceadă la Con-
venţie. 

Reglementări cuprinzătoare în pro-

blema preţurilor de transfer există şi sunt 
aplicate în mod activ în 9 dintre cele 15 
state membre UE la 30 aprilie 2004: Da-
nemarca, Franţa, Germania, Irlanda, 
Italia, Olanda, Portugalia, Spania şi Ma-
rea Britanie şi, de asemenea, în 3 dintre 
cele 10 noi state membre UE: Republica 
Cehă, Ungaria şi Polonia. O analiză a re-
glementărilor în domeniul preţurilor de 
transfer relevă o marea diversitate în ceea 
ce priveşte: 
− metodele de determinare a preţurilor 

de transfer acceptate – legislaţia din 
unele ţări conţine metodele standard 
din ghidul OECD (cum este cazul Ma-
rii Britanii); alte legislaţii, deşi nu în-
corporează explicit ghidul, recunosc 
metodele OECD în calcularea preţu-
rilor de transfer (Danemarca, Franţa); 
autorităţile din majoritatea ţărilor do-
vedesc o preferinţă accentuată pentru 
metodele bazate pe tranzacţii în faţa 
celor bazate pe profit (Germania, 
Italia); 

− cerinţele de documentare – se verifică 
nu numai preţul, ci şi natura arm’s 
length a tranzacţiei: caracterizarea afa-
cerii, caracterizarea tranzacţiilor intra-
corporative, selectarea şi aplicarea me-
todelor, comparabilele, validarea pre-
ţului arm’s length; 

− determinarea părţilor afiliate; 
− amenzile aplicate. 
 

Europa Centrală şi de Est 
Vom analiza în continuare mai îndea-

proape situaţia din Europa Centrală şi de 
Est (Pricewaterhouse Coopers, 2005), 
având în vedere faptul că unele state din 
această regiune sunt de puţină vreme 
membre ale Uniunii Europene, în timp ce 
altele se pregătesc să devină. În contextul 
ţărilor din Europa Centrală şi de Est vom 
evidenţia separat cazul României. 
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În interiorul ECE există similitudini de 
abordare care reflectă stadiul actual de 
dezvoltare a legislaţiei fiscale din regiu-
ne. Majoritatea ţărilor reglementează sta-
bilirea preţurilor în tranzacţiile intra-cor-
porative interne şi trans-frontaliere. În 
majoritatea ţărilor lipsesc sau sunt slab 
dezvoltate regulile fiscale interne pentru 
grupuri. În ECE există tendinţa ca auto-
rităţile fiscale să verifice deductibilitatea 
serviciilor intra-corporative, în special a 
celor taxate în cadrul unui aranjament de 
partajare a costurilor. O altă caracteristică 
comună este rapiditatea cu care se desfă-
şoară controalele fiscale şi reţinerea auto-
rităţilor fiscale de a se angaja în orice 
formă de proces de negociere pentru a re-
zolva disputele complexe referitoare la 
preţurile de transfer. Este important pen-
tru companiile din această regiune să aibă 
o politică a preţurilor de transfer avansată 
şi coerentă şi documentaţia justificativă 
aferentă. 

a) În Republica Cehă, principiul 
arm’s length a fost încorporat în legislaţie 
în 1993. De la 1 ianuarie 1996, Cehia este 
membru OECD, iar recomandările OECD 
cu privire la preţurile de transfer au fost 
traduse în limba cehă şi publicate de Mi-
nisterul de Finanţe ceh în 1997 şi respec-
tiv 2000. Legislaţia cu privire la preţurile 
de transfer se aplică atât în cazul compa-
niilor, cât şi al persoanelor fizice, şi aco-
peră atât tranzacţiile interne, cât şi pe cele 
trans-frontaliere. Părţile sunt considerate 
a fi afiliate dacă una dintre părţi participă 
direct sau indirect la managementul, con-
trolul sau capitalul celeilalte părţi, sau 
dacă o parte terţă participă direct sau indi-
rect la managementul, controlul sau ca-
pitalul ambelor părţi. Începând cu 2001, 
Codul Comercial Ceh a introdus noi re-
guli pentru grupurile de companii, inclu-
siv obligaţii de raportare. Companiile 

care fac parte dintr-un grup pot încheia un 
Acord de Control (Controlling Agree-
ment) cu menţionarea companiilor supuse 
unui management comun de către com-
pania care le controlează. În absenţa unui 
astfel de Acord, noile reguli impun 
obligaţia companiilor care au un acţionar 
majoritar comun să raporteze tranzacţiile 
intra-grup. Aceste informaţii trebuie să 
facă parte din Raportul Anual şi trebuie 
depuse la Tribunalul Comercial de juris-
dicţie. Trebuie să se prezinte toate tran-
zacţiile desfăşurate în anul fiscal încheiat 
între compania filială şi acţionarul majo-
ritar, precum şi între aceasta şi o altă fili-
ală. Sarcina probei revine contribuabilu-
lui. Numărul cercetărilor în legătură cu 
preţul de transfer a crescut în ultimii ani, 
ceea ce indică faptul că autorităţile cehe 
devin mai sigure pe ele în acest domeniu. 
Aceste cercetări sunt de aşa natură încât 
nu intră în detalii referitoare la calcularea 
preţurilor de transfer. Ele se concentrează 
mai mult pe alte aspecte ale tranzacţiilor, 
cum ar fi profiturile câştigate de compa-
niile locale, aspecte formale (de exemplu, 
existenţa unui acord scris). Autorităţile 
fiscale acordă o importanţă deosebită ser-
viciilor intracorporative. 

b) Ungaria. Regulile cu privire la pre-
ţurile de transfer au fost introduse în 
Ungaria în 1992. Acestea menţionează 
metodele acceptate de determinare a pre-
ţului corect (de transfer) de piaţă (meto-
dele OECD sau alte metode convenabile) 
şi definesc părţile afiliate care trebuie să 
respecte aceste reguli. O nouă prevedere, 
introdusă la 1 ianuarie 1993, obligă păr-
ţile afiliate să documenteze metoda utili-
zată pentru determinarea preţului corect 
de piaţă, precizând detalii referitoare la 
faptele şi condiţiile care sprijină preţul. 
Legislaţia ungară are două caracteristici 
specifice: companiile afiliate care au un 
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dezavantaj competitiv au voie să aplice 
un preţ de piaţă incorect, cu scopul de a 
depăşi situaţia de dezavantaj; “alte meto-
de” pot fi folosite, pe lângă metodele tra-
diţionale OECD, pentru a determina pre-
ţul de piaţă corect. Sarcina probei revine 
autorităţilor fiscale. Nu există o procedu-
ră pentru acordurile prealabile de preţ. În 
timpul primilor zece ani de existenţă a re-
gulilor cu privire la preţurile de transfer 
în Ungaria, autorităţile fiscale nu s-au 
concentrat asupra chestiunilor privind 
preţurile de transfer. Însă din 2002, din 
cauza unei aparente modificări de atitudi-
ne a autorităţilor relevante pentru aceasta 
problemă, importanţa preţurilor de 
transfer a crescut.  

c) Polonia are cea mai avansată legis-
laţie a preţurilor de transfer din întreaga 
regiune a ECE (dovedită de cerinţele de 
documentare, cunoaşterea problemei 
preţurilor de transfer pe scară largă în 
rândul companiilor şi al autorităţilor). 
Primele reguli au fost instituite în 1992, 
iar ele au fost dezvoltate în urma aderării 
Poloniei la OECD în 1996. Introducerea 
noilor reguli după recomandările OECD 
de la 1 ianuarie 1997 a fost însoţită de 
pregătirea inspectorilor fiscali în dome-
niul preţurilor de transfer de către con-
sultanţi din cadrul autorităţilor fiscale 
străine. La 1 ianuarie 2001, Polonia a in-
trodus cerinţe obligatorii de documentare 
pentru contribuabilii ce încheie tranzacţii 
cu firme afiliate. Drept consecinţă, în 
2001-2002, numărul cazurilor de preţuri 
de transfer a crescut semnificativ. Pentru 
determinarea preţurilor de transfer se pot 
utiliza: metodele tradiţionale – preferenţi-
ale (metoda preţului comparabil necon-
trolat, metoda preţului de revânzare, me-
toda cost plus), dar şi alte metode – me-
todele bazate pe profitul tranzacţiei (me-
toda marjei tranzacţionale nete şi metoda 

împărţirii profiturilor). Preţurile de 
transfer sunt analizate în cadrul 
auditurilor fiscale obişnuite, neexistând 
proceduri specifice separate pentru in-
vestigaţiile privind preţurile de transfer. 
Însă recent au fost create echipe de speci-
alişti pe preţurile de transfer în cadrul 
administraţiilor fiscale, numite “echipe 
tigru” (tiger teams). Aceşti inspectori se 
specializează strict pe preţurile de transfer 
şi participă la un program de educare şi 
pregătire intensive pentru a dobândi cu-
noştinţe practice de economie, finanţe, 
contabilitate, legislaţie fiscală şi aşa mai 
departe. În timpul procedurilor de audit 
sarcina probei este transferată între auto-
rităţile fiscale şi contribuabil. Regulile de 
preţuri de transfer se aplică tranzacţiilor 
dintre părţile afiliate naţionale, dar şi 
tranzacţiilor internaţionale.  

d) Rusia. Ca parte a reformei fiscale 
aflate în plină desfăşurare în Rusia, partea 
I a Codului Fiscal a introdus mult antici-
pata legislaţie privind preţurile de 
transfer. Prevederile au intrat în vigoare 
de la 1 Ianuarie 1999. Conceptele de preţ 
de transfer şi arm’s length sunt relativ noi 
pentru legislaţia fiscală din Rusia. Potrivit 
art.40 din Codul Fiscal, autorităţile fiscale 
pot verifica aranjamentele de preţ dintre 
contribuabili numai în următoarele 
situaţii: 
− tranzacţii între părţi interdependente; 
− tranzacţii barter; 
− tranzacţii de comerţ exterior; 
− tranzacţii în care, într-o perioada 

scurtă de timp, preţurile deviază cu 
mai mult de 20% (în orice direcţie) de 
la preţurile stabilite de contribuabil 
pentru bunuri identice sau omogene. 
Nu este definită “perioada scurtă de 

timp”, dar sunt definite “părţile interde-
pendente”. Lista acestora este destul de 
exhaustivă, dar există cazuri mai compli-
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cate de părţi care nu îndeplinesc criteriile 
stabilite de lege, dar se dovedesc a fi în 
realitate interdependente. Tribunalele pot 
declara anumite persoane ca fiind inter-
dependente din alte motive decât cele de-
finite de Codul Fiscal dacă relaţia dintre 
părţi ar putea afecta rezultatul tranzacţiei. 
Metodele acceptate pentru stabilirea 
preţurilor de transfer sunt metoda preţului 
comparabil necontrolat, metoda preţului 
de revânzare şi metoda cost plus. Codul 
fiscal stabileşte o ierarhie rigidă pentru 
utilizarea acestor metode: metoda CUP 
are prioritate în faţa celorlalte; dacă nu 
există tranzacţii cu bunuri identice sau 
omogene sau nu pot fi determinate preţuri 
relevante din cauza lipsei surselor de in-
formare, se aplică metoda preţului de 
revânzare; dacă aceasta nu se poate 
aplica, se aplică metoda cost plus. Rusia 
nu este membru OECD, dar este influen-
ţată de regulile şi modele OECD. 

e) Republica Slovacă. Sistemul fiscal 
din Republica Slovacă a fost fondat în 
1993. În principiu, legislaţia a încercat să 
prevină devierile de la preţul arm’s length 
în tranzacţiile dintre părţi afiliate. Din 
1993 şi până zi, înţelegerea principiilor 
preţurilor de transfer de către autorităţile 
fiscale a crescut semnificativ. Slovacia a 
devenit membru OECD în decembrie 
2000 şi a adoptat recomandările OECD 
privind preţurile de transfer. Legea fiscală 
slovacă respectă metodele OECD de 
preţuri de transfer şi recomandările pri-
vind tranzacţiile trans-frontaliere. Însă ex-
perienţa practică a principiilor preţurilor 
de transfer şi cerinţele privind documen-
taţia acceptabilă sunt scăzute în compara-
ţie cu ţările mai dezvoltate. În general, le-
gislaţia fiscală slovacă prevede că tran-
zacţiile între părţi afiliate să se bazeze pe 
principiul arm’s length. Dacă acest lucru 
nu se întâmplă şi rezultă o reducere a ba-

zei de impozitare, autorităţile fiscale pot 
ajusta preţurile de transfer astfel încât 
acestea să reflecte preţul arm’s length. 
Există reguli diferite pentru tranzacţiile 
desfăşurate între părţi afiliate naţionale 
(persoane fizice şi juridice slovace) şi 
pentru tranzacţiile între părţi afiliate 
străine. 

Nerespectarea regulilor de preţ de 
transfer poate duce la amenzi de până la 
100% din valoarea impozitului datorat 
neplătit. Nu există prevederi specifice re-
feritoare la documentaţia care trebuie 
prezentată de contribuabilii slovaci pentru 
justificarea preţurilor utilizate în tranzac-
ţiile dintre părţile afiliate. După aderarea 
ţării la UE, este de aşteptat ca interesul 
autorităţilor pentru preţurile de transfer să 
crească. 

f) Ucraina. Deşi conceptele de preţ 
de transfer şi arm’s length au fost in-
troduse în legislaţia din Ucraina în 1997, 
aplicarea lor nu este încă comună. De 
asemenea, nu au fost încă emise regulile 
şi reglementările necesare la legea princi-
pală. Însă evoluţiile recente din legislaţia 
ucrainiană sugerează faptul că problema 
preţurilor de transfer va căpăta o impor-
tanţă considerabilă în viitorul foarte apro-
piat. Preţurile de transfer sunt un element 
relativ nou în Ucraina. Drept consecinţă, 
autorităţile fiscale au o experienţă foarte 
redusă în acest domeniu. Există totuşi in-
dicii că autorităţile ucrainiene încep să 
recunoască importanţa preţurilor de trans-
fer, ceea ce rezultă în numărul crescând 
de investigaţii ale autorităţilor fiscale 
asupra tranzacţiilor dintre părţile afiliate. 

Legislaţia defineşte părţile afiliate, 
stabileşte principiul arm’s length pentru 
determinarea preţurilor în tranzacţiile 
dintre ele şi, ce este cel mai important, 
stabileşte implicaţiile neutilizării preţuri-
lor arm’s length. Ucraina nu este membru 
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OECD, deci principiile privind preţurile 
de transfer acceptate într-un stat OECD 
nu vor fi în mod necesar acceptate în 
Ucraina. Însă, în absenţa unor recoman-
dări interne, ghidul OECD, care repre-
zintă cea mai bună practică internaţională 
în domeniul preţurilor de transfer, pare să 
fie o sursă viabilă pentru contribuabili în 
dezvoltarea principiilor şi documentaţiei 
referitoare la preţurile de transfer. Preţu-
rile de transfer sunt investigate de obicei 
ca parte din auditul fiscal obişnuit. De 
obicei, autorităţile vor verifica preţurile 
de transfer când: 
a) nu sunt disponibile preţuri comparabi-

le ale vânzărilor către entităţi neafiliate; 
b) preţurile de transfer variază semnifica-

tiv, iar contribuabilul nu reuşeşte să 
ofere motive întemeiate pentru variaţia 
respectivă; 

c) tranzacţia generează o pierdere (vân-
zări la preţuri sub preţul de achiziţie). 
Nu există o unitate specializată în ca-

drul autorităţilor pentru investigarea pre-
ţurilor de transfer. Însă autorităţile fiscale 
participă în mod regulat la training-uri 
internaţionale şi de asemenea şi organi-
zează training-uri interne în domeniul 
preţurilor de transfer. Sarcina probei re-
vine autorităţilor: dacă ele nu dovedesc 
contrariul, preţul contractual este conside-
rat a fi un preţ corect de piaţă. Autorităţile 
devin mai interesate de preţurile de 
transfer, folosind auditurile fiscale obiş-
nuite ca o oportunitate pentru investigarea 
preţurilor de transfer. 

5. Preţurile de transfer în 
România  

5.1 Cadrul legislativ 

În România conceptul de preţ de 

transfer a fost menţionat pentru prima 
dată în Codul Fiscal din 1994. Însă de-
abia în anul 2000 a fost elaborată legisla-
ţia necesară pentru asigurarea aplicării 
standardului arm’s length în tranzacţiile 
dintre părţile afiliate (Pricewaterhouse 
Coopers, 2005). 

Potrivit legislaţiei actuale, regulile de 
preţ de transfer se pot aplica într-o anu-
mită măsură şi tranzacţiilor interne. Apli-
carea principiilor preţurilor de transfer nu 
sunt încă ceva comun şi nu există reco-
mandări cu privire la metodologiile pe 
care ar trebui să le folosească autorităţile 
fiscale în această chestiune. De-a lungul 
timpului, nici autorităţile, nici contribua-
bilii nu au încercat să examineze tranzac-
ţiile pentru a le determina veracitatea 
economică sau să analizeze tranzacţiile 
dintre părţi afiliate luând în considerare 
“tranzacţiile comparabile” cu părţi neafi-
liate. 

Totuşi, legislaţia recentă adoptată la 1 
iulie 2002 arată faptul că autorităţile sunt 
conştiente de importanţă din ce în ce mai 
mare a preţurilor de transfer. În anii care 
urmează este de aşteptat o abordare agre-
sivă. 

Istoricul legislaţiei privind preţurile de 
transfer în România: 
− Ianuarie 1995 – Ordonanţa de Guvern 

70/1994 
− Ianuarie 2000 – Ordonanţa de Urgenţă 

a Guvernului 217/1999 
− 2000 – Hotărârea de Guvern 402/2000 
− Iulie 2002 – Legea 414/2002 
− 2002 – Hotărârea Guvernului 859/ 

2002 
− Ianuarie 2004 – Legea 571/2003 Co-

dul fiscal 
− 2004 – Hotărârea Guvernului 

1840/2004 
− Ianuarie 2005 – Ordonanţa de Guvern 

83/2004 
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Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal: 
− defineşte părţile afiliate  

• “O persoană este afiliată cu altă per-
soană, dacă relaţia dintre ele este defi-
nită de cel puţin unul din următoarele 
cazuri: 

a) persoană fizică este afiliată cu o altă 
persoană fizică dacă acestea sunt rude 
până la gradul al III-lea, inclusiv; 

b) persoană este afiliată cu o altă persoa-
nă juridică dacă persoana deţine, în 
mod direct sau indirect, inclusiv deţi-
nerile persoanelor afiliate, minimum 
33% din valoarea sau numărul titluri-
lor de participare sau al drepturilor de 
vot deţinute la persoana juridică ori 
dacă controlează în mod efectiv per-
soana juridică; 

c) persoană juridică este afiliată cu altă 
persoană juridică dacă orice altă per-
soană deţine direct sau indirect, inclu-
siv deţinerile persoanelor afiliate, mi-
nimum 33% din valoarea sau numărul 
titlurilor de participare sau al dreptu-
rilor de vot deţinute la fiecare persoa-
nă juridică ori dacă controlează în 
mod efectiv fiecare persoană juridică.” 

 
Prin Ordonanţa nr.83/2004, pentru 

modificarea şi completarea Legii nr. 
571/2003 privind Codul fiscal, articolul 
de mai sus se modifică astfel: 
• “O persoană este afiliată cu altă per-

soană, dacă relaţia dintre ele este defi-
nită de cel puţin unul din următoarele 
cazuri: 

a) persoană fizică este afiliată cu o altă 
persoană fizică dacă acestea sunt rude 
până la gradul al III-lea, inclusiv; 

b) persoană fizică este afiliată cu o per-
soană juridică dacă persoana fizică 
deţine, în mod direct sau indirect, in-
clusiv deţinerile persoanelor afiliate, 
minimum 25% din valoarea/numărul 

titlurilor de participare sau al dreptu-
rilor de vot deţinute la persoana juri-
dică ori dacă controlează persoana ju-
ridică; 

c) persoană juridică este afiliată cu altă 
persoana juridică dacă cel puţin: 
1) prima persoană juridică deţine, în 

mod direct sau indirect, inclusiv 
deţinerile persoanelor afiliate, mi-
nimum 25% din valoarea/numărul 
titlurilor de participare sau al 
drepturilor de vot la cealaltă per-
soană juridică ori dacă controlează 
persoana juridică; 

2) a doua persoană juridică deţine în 
mod direct sau indirect, inclusiv 
deţinerile persoanelor afiliate, mi-
nimum 25% din valoarea/numărul 
titlurilor de participare sau al drep-
turilor de vot la prima persoană; 

3) persoană juridică terţă deţine, în 
mod direct sau indirect, inclusiv 
deţinerile persoanelor afiliate, mi-
nimum 25% din valoarea/numărul 
titlurilor de participare sau al 
drepturilor de vot atât la prima per-
soană, cât şi la cea de-a doua.” 

 
− defineşte preţul arm’s length 

• “Preţ de piaţă – suma care ar fi plătită 
de un client independent unui furnizor 
independent în acelaşi moment şi în 
acelaşi loc, pentru acelaşi bun sau ser-
viciu ori pentru unul similar, în condi-
ţii de concurenţă loială” 
− prevede dreptul autorităţilor fiscale 

de a face ajustări 
• “Art. 11 (2) În cadrul unei tranzacţii în-

tre persoane afiliate, autorităţile fiscale 
pot ajusta suma venitului sau a cheltuie-
lii oricăreia dintre persoane, după cum 
este necesar, pentru a reflecta preţul de 
piaţă al bunurilor sau serviciilor furni-
zate în cadrul tranzacţiei.  
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− enumeră metodele de preţ de transfer 
• “Art. 11 (2) La stabilirea preţului de 

piaţă al tranzacţiilor între persoane 
afiliate se foloseşte cea mai adecvată 
dintre următoarele metode: 
a) metoda comparării preţurilor, prin 

care preţul de piaţă se stabileşte pe 
baza preţurilor plătite altor per-
soane care vând bunuri sau servicii 
comparabile către persoane inde-
pendente; 

b) metoda cost-plus, prin care preţul 
de piaţă se stabileşte pe baza costu-
rilor bunului sau serviciului asigu-
rat prin tranzacţie, majorat cu mar-
ja de profit corespunzătoare; 

c) metoda preţului de revânzare, prin 
care preţul de piaţă se stabileşte pe 
baza preţului de revânzare al bu-
nului sau serviciului vândut unei 
persoane independente, diminuat 
cu cheltuială cu vânzarea, alte 
cheltuieli ale contribuabilului şi o 
marjă de profit. 

d) orice altă metodă recunoscută în li-
niile directoare privind preţurile de 
transfer emise de Organizaţia pen-
tru Cooperare şi Dezvoltare Eco-
nomică.” 

 
Hotărârea Guvernului nr.1840/2004 

pentru modificarea şi completarea Nor-
melor metodologice de aplicare a Legii 
nr. 571/2003 privind Codul fiscal detalia-
ză metodele enumerate mai sus. 
• Metoda comparării preţurilor. 

Determinarea preţului de piaţă are la 
bază comparaţia preţului tranzacţiei ana-
lizate cu preţurile practicate de alte enti-
tăţi independente de aceasta, atunci când 
sunt vândute produse sau servicii compa-
rabile. Pentru transferul de bunuri, măr-
furi sau servicii între persoane afiliate, 
preţul de piaţă este acel preţ pe care l-ar fi 

convenit persoane independente, în con-
diţiile existente pe pieţe, comparabile din 
punct de vedere comercial, pentru 
transferul de bunuri sau de mărfuri iden-
tice sau similare, în cantităţi comparabile, 
în acelaşi punct din lanţul de producţie şi 
distribuţie şi în condiţii comparabile de 
livrare şi plată. În acest sens se poate re-
curge la: 

a) compararea preţurilor convenite în-
tre persoane afiliate cu preţurile 
convenite în relaţiile cu persoane 
independente, pentru tranzacţii 
comparabile (compararea internă a 
preţurilor); 

b) compararea preţurilor convenite în-
tre persoane independente, pentru 
tranzacţii comparabile (compararea 
externă a preţurilor). 

• Metoda cost-plus. 
Pentru determinarea preţului pieţei, 

metoda se bazează pe majorarea preţuri-
lor principale cu o marjă de profit cores-
punzătoare domeniului de activitate al 
contribuabilului. Punctul de plecare pen-
tru această metodă, în cazul transferului 
de mărfuri sau de servicii între persoane 
afiliate, este reprezentat de costurile pro-
ducătorului sau furnizorului de servicii. 
Aceste costuri sunt stabilite folosindu-se 
aceeaşi metodă de calcul pe care persoana 
care face transferul îşi bazează şi politica 
de stabilire a preţurilor faţă de persoane 
independente. Suma care se adaugă la 
costul astfel stabilit va avea în vedere o 
marjă de profit care este corespunzătoare 
domeniului de activitate al contribuabi-
lului.  
• Metoda preţului de revânzare 

În cazul acestei metode, preţul pieţei 
este determinat pe baza preţului de 
revânzare al produselor şi serviciilor către 
entităţi independente, diminuat cu chel-
tuielile de vânzare, alte cheltuieli ale 
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contribuabilului şi o marjă de profit. 
Această metodă se aplică plecând de la 
preţul la care un produs cumpărat de la o 
persoană afiliată este revândut unei per-
soane independente. Acest preţ (preţul de 
revânzare) este apoi redus cu o marjă 
brută corespunzătoare (marja preţului de 
revânzare), reprezentând valoarea din 
care ultimul vânzător din cadrul grupului 
încearcă să îşi acopere cheltuielile de 
vânzare şi alte cheltuieli de operare în 
funcţie de operaţiunile asumate (luând în 
considerare activele utilizate şi riscul 
asumat) şi să realizeze un profit cores-
punzător. În acest caz, preţul de piaţă 
pentru transferul bunului între entităţi 
afiliate este preţul care rămâne după scă-
derea marjei brute şi după ajustarea cu 
alte costuri asociate achiziţionării produ-
sului. La stabilirea valorii marjei preţului 
de revânzare trebuie să se aibă în vedere 
următoarele aspecte: 

a) factorii referitori la perioada de 
timp dintre cumpărarea iniţială şi 
revânzare, inclusiv cei referitori la 
schimbările survenite pe piaţă în 
ceea ce priveşte cheltuielile, ratele 
de schimb şi inflaţia; 

b) modificările survenite în starea şi 
gradul de uzură al bunurilor ce fac 
obiectul tranzacţiei, inclusiv modi-
ficările survenite prin progresul 
tehnologic dintr-un anumit dome-
niu; 

c) dreptul exclusiv al revânzătorului 
de a vinde anumite bunuri sau 
drepturi care ar putea influenţa de-
cizia asupra unei schimbări a mar-
jei de preţ. 

• Metoda marjei nete. 
Metoda marjei nete implică calcularea 

marjei nete a profitului obţinută de o per-
soană în urma uneia sau a mai multor 
tranzacţii cu persoane afiliate, şi estima-

rea acestei marje pe baza nivelului obţi-
nut de către aceeaşi persoană în tranzacţii 
cu persoane independente sau pe baza 
marjei obţinute în tranzacţii comparabile 
efectuate cu persoane independente. Me-
toda marjei nete presupune efectuarea 
unei comparaţii între anumiţi indicatori 
financiari ai persoanelor afiliate şi aceiaşi 
indicatori ai persoanelor independente, 
care activează în cadrul aceluiaşi dome-
niu de activitate. În utilizarea metodei 
marjei nete trebuie luate în considerare 
diferenţele dintre persoanele ale căror 
marje sunt comparabile. În acest sens vor 
fi avuţi în vedere următorii factori: com-
petitivitatea altor contribuabili de pe piaţă 
şi a bunurilor echivalente, eficienţa şi 
strategia de management, poziţia pe piaţă, 
diferenţa în structura costurilor şi nivelul 
experienţei în afaceri. 
• Metoda împărţirii profitului 

Metoda împărţirii profitului se folo-
seşte atunci când tranzacţiile desfăşurate 
între persoane afiliate sunt interdepen-
dente, astfel încât nu este posibilă identi-
ficarea unor tranzacţii comparabile. 
Această metodă presupune estimarea pro-
fitului obţinut de persoanele afiliate în 
urma uneia sau a mai multor tranzacţii şi 
împărţirea acestor profituri între persoa-
nele afiliate, proporţional cu profitul care 
ar fi fost obţinut de către persoane inde-
pendente. Împărţirea profiturilor trebuie 
să se realizeze printr-o estimare adecvată 
a veniturilor realizate şi a costurilor su-
portate în urma uneia sau a mai multor 
tranzacţii de către fiecare persoană. Pro-
fiturile trebuie împărţite astfel încât să re-
flecte funcţiile efectuate, riscurile asu-
mate şi activele folosite de către fiecare 
dintre părţi. 
• În vederea stabilirii celei mai adecva-

te metode se au în vedere următoarele 
elemente: 
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a) metoda care se apropie cel mai 
mult de împrejurările în care sunt 
stabilite preţurile supuse liberei 
concurenţe pe pieţe comparabile 
din punct de vedere comercial; 

b) metoda pentru care sunt disponibile 
date rezultate din funcţionarea 
efectivă a persoanelor afiliate, im-
plicate în tranzacţii supuse liberei 
concurenţe; 

c) gradul de precizie cu care se pot 
face ajustări în vederea comparabi-
lităţii; 

d) circumstanţele cazului individual; 
e) activităţile desfăşurate efectiv de 

diferitele persoane afiliate; 
f) metoda folosită trebuie să cores-

pundă împrejurărilor date ale pieţei 
si ale activităţii contribuabilului; 

g) documentaţia care poate fi pusă la 
dispoziţie de contribuabil. 

 
În legislaţia românească sunt detaliate 

următoarele tipuri de tranzacţii: 
a) servicii 
b) împrumuturi 
c) proprietate intangibilă 

 
a) În cazul serviciilor, metoda prefe-

rată este cea a preţurilor comparabile, 
dacă nu, metoda cost-plus. Între persoa-
nele afiliate costurile de administrare, 
management, control, consultanţă sau 
funcţii similare sunt deduse la nivel cen-
tral sau regional prin intermediul societă-
ţii-mamă, în numele grupului ca un tot 
unitar. Nu poate fi cerută o remuneraţie 
pentru aceste activităţi, în măsura în care 
baza lor legală este relaţia juridică care 
guvernează forma de organizare a aface-
rilor sau orice alte norme care stabilesc 
legăturile dintre entităţi. Serviciile trebuie 
să fie prestate în fapt. Simpla existenţă a 
serviciilor în cadrul unui grup nu este su-

ficientă, deoarece, ca regulă generală, 
persoanele independente plătesc doar ser-
viciile care au fost prestate de fapt. 

b) Când un contribuabil acordă un 
împrumut (credit) unei persoane afiliate 
sau atunci când el primeşte un astfel de 
împrumut (credit), indiferent de scopul şi 
destinaţia sa, preţul pieţei pentru un ase-
menea serviciu este constituit din dobân-
da care ar fi fost agreată de persoane in-
dependente pentru astfel de servicii furni-
zate în condiţii comparabile, inclusiv co-
misionul de administrare a creditului, 
respectiv împrumutului. În cazul servici-
ilor de finanţare între persoane afiliate, 
pentru alocarea veniturilor se analizează 
dacă împrumutul este dat în interesul des-
făşurării activităţii beneficiarului şi a fost 
utilizat în acest scop şi dacă a existat o 
schemă de distribuţie a profitului. 

c) Atunci când se stabileşte preţul de 
piaţă al drepturilor de proprietate inte-
lectuală în cadrul tranzacţiilor între per-
soane afiliate, autorităţile fiscale exami-
nează în primul rând dacă persoanele in-
dependente, cu un comportament adecvat, 
ar fi încheiat o asemenea tranzacţie în 
condiţiile stabilite de persoanele afiliate. 
În cazul transferului de drepturi de pro-
prietate intelectuală, cum sunt: drepturile 
de folosire a brevetelor, licenţelor, know-
how şi altele de aceeaşi natură, costurile 
folosirii proprietăţii nu sunt deduse sepa-
rat dacă drepturile sunt transferate în le-
gătură cu furnizarea de bunuri sau de ser-
vicii şi dacă sunt incluse în preţul acestora. 

5.2. Situaţia actuală sau unde 
suntem acum 

Potrivit legii, nu este solicitată o 
anume documentaţie formală despre pre-
ţurile de transfer. Însă în practică autori-
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tăţile pot solicita, de la caz la caz, docu-
mentaţie specifică (Pricewaterhouse 
Coopers, 2005). În plus, contribuabilii au 
obligaţia de a completa o situaţie anuală a 
plăţilor către persoane fizice şi juridice 
străine, cu excepţia sumelor legate de im-
portul de bunuri şi de transportul interna-
ţional. 

Până acum, nu au fost elaborate pro-
ceduri speciale de audit fiscal cu privire 
la preţurile de transfer. Astfel încât in-
vestigaţiile privind preţurile de transfer au 
loc în timpul auditurilor obişnuite exis-
tente deja, fiind desfăşurate de inspectori 
care nu au o pregătire sau o experienţă 
specifică în domeniul preţurilor de 
transfer. 

Din 2000 însă, a crescut interesul au-
torităţilor pentru contractele de servicii de 
management, care reprezintă în prezent 
tipul de tranzacţie cel mai des investigată. 
În această privinţă, autorităţile fiscale ve-
rifică deductibilitatea taxelor de servicii 
intra-corporative. În plus, în ceea ce pri-
veşte procedurile de audit fiscal, sunt din 
ce în ce mai multe cazuri în care autorită-
ţile vamale au verificat valoarea bunurilor 
importate şi au ajustat valoarea în vamă 
prin includerea drepturilor de proprietate. 
Sarcina probei revine contribuabilului. 

În prezent nu există o procedură for-
mală de obţinere a unui acord prealabil de 
preţ. Codul Fiscal conţine prevederi refe-
ritoare la Reguli in avans, ceea ce în-
seamnă o procedură prin care firmele pot 
obţine o aprobare prealabilă din partea 
autorităţilor fiscale cu privire la tranzac-
ţiile pe care urmează să le încheie şi la 
structurile utilizate. Această prevedere nu 
exclude însă încheierea de acorduri prea-
labile de preţ, deşi până în prezent nu a 
fost emis nici un astfel de acord. România 
este parte în peste 80 de acorduri de dublă 
impunere, încheiate majoritatea pe baza 

modelului OECD, şi deci conţinând un 
articol despre “Firmele asociate”. În 
multe dintre tratate acest articol prevede 
ajustări corelative. Însă în unele dintre 
acorduri, în special în cele mai vechi, 
acest articol prevede ajustare unilaterală 
care măreşte profitul unui rezident din 
cauza utilizării preţurilor neconforme 
pieţei.  

Nu există anumite industrii sau tran-
zacţii supuse unui risc de investigaţie mai 
mare, după cum nu există nici industrii 
sau tranzacţii ferite de posibilitatea unei 
investigaţii privind preţurile de transfer în 
viitorul apropiat. Însă companiile 
multinaţionale au cele mai mari şanse de 
a fi controlate primele.  

În privinţa aspectelor vamale, legisla-
ţia vamală românească este conformă cu 
regulile Organizaţiei Mondiale a Comer-
ţului (Ernst & Young, 2005). Potenţialul 
de conflict între evaluarea vamală şi 
evaluarea pentru preţuri de transfer este 
ridicat. Cooperarea între autorităţile va-
male si cele fiscale nu este foarte bună 
acum, dar cu siguranţă se va îmbunătăţi, 
astfel încât CTN se pot aştepta la con-
troale inter-disciplinare. Şi o altă chesti-
une de care trebuie să se ţină seama: for-
matul românesc al declaraţiei vamale de 
import cere să se precizeze dacă tranzac-
ţia în cauză are loc între părţi afiliate; 
dacă da, dacă preţul a fost influenţat de 
acest lucru; dacă da, în ce sens. 

Majoritatea auditurilor fiscale se con-
centrează în prezent asupra disponibilită-
ţii documentaţiei suport a tranzacţiilor 
între părţi afiliate. Serviciile prestate între 
părţi afiliate sunt verificate mult mai 
frecvent în comparaţie cu tranzacţiile cu 
bunuri. Verificările vizează în primul 
rând existenţa unor servicii reale, dar în-
cep sa urmărească şi preţurile aplicate. În 
ceea ce priveşte bunurile, auditurile fis-
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cale verifică în principal companiile cu 
pierderi.  

În prezent, autorităţile fiscale din Ro-
mânia sunt în curs de evaluare a impac-
tului preţurilor de transfer asupra tran-
zacţiilor dintre părţile afiliate. Consecinţa 
în viitor a acestui proces de evaluare va fi 
elaborarea unor reglementări mai stricte 
în privinţa preţurilor de transfer. De ase-
menea, se aşteaptă introducerea unor ce-
rinţe formale de documentaţie. În aceste 
condiţii, companiile vor acorda se pare 
mai multă atenţie tranzacţiilor dintre păr-
ţile afiliate (în special în ceea ce priveşte 
documentaţia) pentru a fi sigure ca nu vor 
fi acuzate de autorităţi că nu respectă 
principiul arm’s length sau pentru a se 
asigură că vor putea respinge aceste acu-
zaţii. 

Aplicarea efectivă a reglementărilor 
privind preţurile de transfer este stânje-
nită de absenţa datelor statistice pentru 
stabilirea marginilor de profit specifice 
anumitor activităţi, lipsa sistemelor in-
formatice moderne şi lipsa de experienţă 
a autorităţilor fiscale în domeniul preţu-
rilor de transfer. Cu toate acestea, ne aş-
teptăm ca interesul autorităţilor fiscale 
pentru domeniul preţurilor de transfer să 
crească şi să înceapă o investigare a face-
rilor într-o manieră agresivă, mai ales în 
ceea ce priveşte companiile multinaţio-
nale. Considerăm că în următorii câţiva 
ani preţul de transfer va deveni unul din 
subiectele majore ale controalelor fiscale. 

În concluzie, putem considera că ţara 
noastră a păşit deja cu dreptul pe drumul 
unei legislaţii actuale în privinţa preţuri-
lor de transfer, prin adoptarea reglemen-
tărilor OECD în noul Cod fiscal. Atenţia 
sporită care se acordă acestei chestiuni se 
poate observa din mai multe perspective. 
În primul rând, prezenţa celor patru mari 
companii de contabilitate şi audit interna-

ţionale, aşa-numitele “The Big Four” 
(Pricewaterhouse Coopers, Deloitte & 
Touche, Ernst & Young şi KPMG), oferă 
companiilor româneşti acces la servicii 
profesionale de calitate pentru elaborarea 
unor politici fiscale eficiente, care să le 
pună la adăpost în cazul unor eventuale 
controale din partea autorităţilor. Aceste 
firme fac tot posibilul să popularizeze 
chestiunea preţurilor de transfer în rândul 
companiile din ţara noastră, organizând 
numai de la începutul anului curent două 
seminarii pe această temă, în care au 
prezentat în primul rând legislaţia româ-
nească. Pricewaterhouse Coopers organi-
zează periodic până la sfârşitul anului ate-
liere de lucru la care au invitat reprezen-
tanţi ai marilor firme româneşti şi în 
cadrul cărora acestora le sunt prezentate 
cazuri concrete de preţuri de transfer şi 
problemele care pot apărea. 

Pe de altă parte, numărul companiile 
transnaţionale prezente în ţara noastră, 
deşi nu este încă atât de mare pe cât ne-
am dori noi, creşte continuu. Iar, o dată 
cu introducerea cotei unice de impozitare, 
România ar putea deveni una din destina-
ţiile profiturilor celorlalte filiale din ţări 
cu fiscalitate mai ridicată. Fiscal, am de-
venit competitivi. Singurul impediment 
care ar putea apărea este impredictibili-
tatea legislativă: azi scad taxele, mâine 
cresc accizele şi un întreg plan de afaceri 
poate fi dat astfel peste cap. Însă statul nu 
se va putea bucura de beneficiile ce ar 
putea apărea datorită noii conjuncturi 
dacă nu va lua măsuri de contracarare a 
preţurilor de transfer. Regulile privind 
preţurile de transfer ar trebui să fie 
implementate corect şi eficient, iar 
inspectorii fiscali să fie specializaţi cu 
tehnicile de control. 

Firmele mari şi-au exprimat cu ocazia 
seminariilor amintite mai sus dorinţa de a 
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face lobby pe lângă guvernul român pen-
tru adoptarea unei legislaţii mai favora-
bile în această problemă, mai ales în ceea 

ce priveşte serviciile, care sunt acum şi 
cele care fac obiectul celor mai frecvente 
controale. 
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